

«Тасдиқ мекунам»

Сардори Хадамоти алоқаи назди
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Бег Сабур

» январи соли 2023.

**Дастурамали иҷрои пайдарпайи
амалҳои модули мақомоти “Хадамоти алоқа” дар доираи низоми
”Равзанаи ягонаи барасмиятдарории амалиёти содиротӣ, воридотӣ ва
транзитӣ”**

Дастурамали иҷрои пайдарпайи амалҳо дар низоми “Равзанаи ягонаи барасмиятдарории амалиёти содиротӣ, воридотӣ ва транзитӣ» (минбаъд-Дастурамал) тарзи истифодаи “Сертификати мутобикат”-ро дар доираи низоми “Равзанаи ягона” муайян менамояд.

Муқаррароти умумӣ

Низоми “Равзанаи ягона” талаботи муосири замон ба ҳисобрафта, принципи кории он аз талаботи кабли фарқи калон дорад. Тавасути низоми “Равзанаи ягона” дар кутоҳгарин мудат мақомот имконияти тартиб додани омор оиди кули мурочиатҳои ИФИХ қобилиятро пайдо намудааст. Инчунин имконияти тахти назорат қарор додани ҳамаи амалиётҳои марбут ба сохтори худро қобилият дорад. Низом бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тахти № 410 аз 1.09.2020 мавриди амал қарордода шуд. Дар низом 11 мақомот шомил мебошад ва 22 ҳуҷҷати иҷозатдиҳи ва сертификатҳои электронӣ гардонидани шудааст. Мақсад аз чори намудани низом ин содагардони расмиёти савдо дар амалиёти воридот, содирот ва транзит ба ҳисоб рафта инчунин кам намудани сарфи вақт дар амалиёти барасмиятдарориро танзим менамояд.

Фармониш

Ҳангоми мурочиат аз тарафи ИФИХ барои дастрас намудани сертификати мутобикат, дар амалиёти воридот, содирот қарорди маъсули мақомотро лозим аст, ки аризаи соҳибқорро тариқи электронӣ талаб намояд.

Регламенти барасии дархост тибқи талаботи қонунгузори муқарар намуда риоя қарда шавад.

Лабораторияҳои дохили мақомот дар доираи низом қор ва фаъолияти худро ба роҳ гузоранд.

Ҳазинадори мақомот дар доираи низом қор ва фаъолияти худро ба роҳ гузоранд.

Сертификатҳо дар амалиёти воридот, содирот дар бланкаи электронии шаклаш ягона аз дохили низом қор қарда шаванд. Ҳуҷҷати

электрони маълумотҳои бештар дорад ва дақиқ мебошад. Инчунин санҷиши асли будани ҳуҷҷати электронии низом содда ва дастрас мебошад.

Бастаи ҳуҷҷатҳо дар ҳомии қоғазӣ ҷамъовари намудан манъ кардашавад. Бо ин тартиб хароҷоти иловагӣ аз мақомот кам мегардад.

Дар сурати иҷронагардидани талаботи муқараргардида тибқи қонунгузори муқарар намуда, қорманд баҷавобгари қашида мешавад.

Дастурамали истифодабарии низом.

Барои қорбарӣ кардани дархостҳои электронӣ қорманди мақомотро лозим аст, ки бо истифодаи рамзи худ ба сомонии Равзанаи ягона “portal.swcustoms.tj” ворид шуда, нақши ҳешро дар низом ҳамчун қорманди мақомоти дахлдор интиҳоб намояд.

Ҳамаи муроҷиатҳои электронии ИФИХ дар модули “Замимаҳои ман” ҷамъоварӣ мегардад. Ҳангоми паҳш кардани тугмаҳои “Замимаҳои ман” модули кушода мешавад ва моро лозим аст ки Сертификати мутобиқатро паҳш намоем. Пас аз ин амал саҳифаи дигар кушода мешавад. Як сатр, як дархости ИФИХ мебошад, барои ворид шудан ба дархости электронӣ аз тугмаҳои қаламча истифода мекарем. Ҳангоми ба дархост ворид шудан якҷанд саҳифаҳо пайдо мегардад. *(Маълумоти бақайдгирӣ, Тарафҳо, Интиқол, Мол, Ҳуҷҷатҳои замимаи шаванда, Эзоҳ, Шакличопи ҳуҷҷат).*

Ҳар як саҳифа маълумотҳои ҳудро дорад, ки аз тарафи ИФИХ он майдончаҳо пур кардашудаанд. Қорманди мақомот, имконияти тағйир додани маълумотҳои пурқардаи ИФИХ-ро надорад, тағйирот ворид намудан ба маълумоти фиришодашуда танҳо дархостдиҳанда имконият дорад ва он ҳам бо иҷозати мақомоти дахлдор.

Раванди қорқарди дархостро бо паҳши панҷ амал метавон ба анҷом расад. (Иҷозат додашуда ҳисоб меёбад)

Қадами якум. Ҳангоми дар ҳолати “Пешниҳодшуда” қарор доштани дархост, шахси масъулро лозим аст, ки майдончаи “Қадами бақайдгирӣ”-ро пур қарда сипас тугмаҳои “Бақайдгирӣ”-ро паҳш намояд.

Қадами дуум. Баъд аз ба қайд гирифтани дархост, шахси масъулро лозим аст, ки дархостро ба мутахассис вобаста намояд. Пас аз интиҳоб намудани иҷроқунанда, тугмаҳои “Фармудан”-ро паҳш менамояд. Баъд аз ин амалиёт, дархост ба иҷроқунанда аён мегардад.

Қадами сеум. Иҷроқунанда (Мутахассис) қорҳои санҷиши ҳудро иҷроқарда, мунтазир боя мешавад ки қорманди лаборатория ҳулосан натиҷаи лабараторияро дар низом ворид намояд ва дар анҷоми қори қонибҳо қорманди шӯъбаи сертификатсия тугмаҳои “муайянқуни”-ро паҳш менамояд.

Қадами чаҳорум. Қорҳои воҳиди соҳтори дахлдор қорҳои анҷомёфтаҳо аз назар гузаронида, дар сурати ба талабот ҷавобгубудани дархост, дар анҷоми қори худ тугмаҳои “Иҷозатдодан”-ро паҳш менамояд.

Инчунин, дар низом якчанд тукмачаҳои ёрирасони дигар низ мавҷудааст. Масалан: ("Эзохро гузоред, катъкардан, назорати такрорӣ, азназаргузарони такрорӣ, ҷавоби рад, сабт, маълумоти иловагӣ, катъ намудани бакайдгирӣ, сабти pdf")

Тугмачаи "Эзохро гузоред". Ин тугмача дар онҳо латеистифода Бубра мешавад, ки "Гуфтани ба дархостдиханда фиристода мешавад". Ҳангоми паҳши тугмачаи зер ин дархост ҳолати худро иваз намекунад ва ба дархостдиханда паём хабар раво карда мешавад.

Тугмачаи "Қатъкардан". Ҳангоми паҳши ин тугмача дархост бекор карда мешавад. Дархост ҳолати "Бекор кардашуда"-ро мегирад. Дар баробари ин амал ба дархостдиханда оиди бекор гаштани дархости у паём хабар раво мешавад.

Тугмачаи "Назорати такрорӣ". Тавасути ин тугмача дархости электронӣ бозпас гардонидани мешавад ба иҷрои "қорменти мақомот" барои ислоҳот. Дархост аз ҳолати "Азназаргузаронида шуда" ба ҳолати "Бакайдгирифташуда" мегузарад.

Тугмачаи "Ҷавоби рад". Тавасути ин тугмача дархости электронӣ бекор карда мешавад. Ба ин амал дастраси дорад иҷрои "Қорменти мақомот". Дар баробари ин амал ба дархостдиханда оиди бекор гаштани дархости у паём хабар раво мешавад.

Тугмачаи "Маълумоти иловагӣ". Тавасути ин тугмача дархости электронӣ ба дархостдиханда барои ислоҳоти дархости электронӣ бозпас гардонидани мешавад. Ба ин амал дастраси дорад иҷрои "Қорменти мақомот". Дар баробари ин амал ба дархостдиханда оиди ислоҳот вориднамудан ба дархости электрони паём хабар раво мешавад.

Тугмачаи "Қатънамудани бакайдгирӣ". Тавасути ин тугмача дархости электронӣ бекор карда мешавад. Ба ин амал дастраси дорад қорменти бакайдгирии дархостҳои мақомот. Дар баробари ин амал ба дархостдиханда оиди бекор гаштани дархости у паём хабар раво мешавад.

Тугмачаи "Ҷоп". Тавасути ин тугмача аз низом бланкаи электронӣ "Рухсатнома" ташакул дода гирифта мешавад.

Тугмачаи "Сабт". Тавасути ин тугмача метавон тағиротҳои воридкардашударо дар дархости электронӣ сабт менамоем. Ба ин амал дастраси дорад ҳамаи қорментон.

Тугмачаи "Навсози". Тавасути ин тугмача метавон тағиротҳои воридкардашударо дар дархости электронӣ сабт менамоем. Ба ин амал дастраси дорад қорменти лаборатория.

Таҳия кард:

Сардори раёсати танзим

Махмадуллоев Ф.